νειν, καὶ ἐφ' ἑκάστου τῶν ἄλλων ὁμοίως τὸν ἔκκριτον καὶ δίκαιον
 λογισμὸν ἀποφέρουσθαι· λογισμοὶ γὰρ δίκαιων κριματα. καὶ δὴ
 καὶ ὁ Θεοφόρος Ἰσίδωρος καὶ τοῦ μακαρίου φοιτητῆς ποτὲ λέγει
 P 331 "τὸν ἄρχοντα καὶ ἀγαθὸν εἶναι δεῖ καὶ φοβερόν, ἵν' οἱ μὲν εὖ
 βιοῦντες θαρροῖεν, οἱ δὲ ἁμαρτάνοντες δκνοῖεν. Ἐτέρον γὰρ 5
 θατέρου χωρὶς ἀναρχία μᾶλλον ἐστὶν ἢ ἀρχή. εἰ μὲν γὰρ πάντες
 ἦσαν εὐπειθεῖς καὶ φιλάρετοι, ἀγαθότητος ἔδει μόνης, εἰ δὲ φι-
 αμαρτήμονες, φόβου. ἐπειδὴ δὲ ἀγαθὸς καὶ ποιητὸς ἀνάγκη
 ἐν τοῖς ἀρχομένοις εἶναι, ἀμφοτέρα μεταχειριστέον τῷ ἄρχοντι
 καὶ πρῶστῳ μὲν, ἵν' ἡ μὲν ἀγαθότης στηρῆξῃ τοὺς ἀγαθὸς καὶ 10
 σώφρονας, ὁ δὲ φόβος προαναστῆλῃ τῶν κακίστων τὰ πτα-
 σματα." ταῦτα τοίνυν, ὡς ἔοικεν, ἀγνοοῦντες καὶ τὰ τούτων
 ὁμοία μὴ καλῶς ἐπιστάμενοι διακρίναι καὶ συγκρίναι οἱ ἐχθροὶ
 B τοῦ Θεοπεστοῦ Ἰωάννου ἀλόγως καὶ ἀνοήτως ἐμίσουν αὐτὸν καὶ
 διέβαλλον ὡς τραχὺν τινα καὶ ὀργίλον. 15

Αὐτὸ δὴ καὶ κατὰ γυναικῶν ὁ Ἰωάννης ἐπ' ἐκκλησίας λόγον
 ἐπεδείξατο, ὃν οἱ δυομιεεῖς κατ' Εὐδοξίας εἰρησθαι θρυλήσαν-
 τες ταύτῃ τὸν λόγον εἰσήγαγον. ἡ δὲ πρὸς Ἀρκάδιον καὶ δεικῶς
 πεπονθέναι λέγουσα κατὰ Ἰωάννου τοῦτον παρώτρυνε. παρα-
 σκευάζει δὲ μετασταλῆναι Θεόφιλον ὡς πρόδηλον ἐχθρὸν τοῦ 20
 Ἰωάννου ὑπάρχοντα· ὃς παραγενόμενος ἐν τῇ Δρυῖ, τῇ νῦν Ρου-
 φινικανῆς, τὴν κατὰ Ἰωάννου ἐπιβουλήν κατειργάσατο. ὅπερ
 γυνὸς ὁ λαὸς στάσις μεγάλην ἐποίησε, μὴ συγχωρῶν αὐτὸν ἐκβλη-

monstrandum est; similiterque ceteris omnibus re accurate et iuste con-
 siderata utendum est. nam cogitationes inistorum iudicia sunt. sed et
 divinus Isidorus, qui aliquando discipulus fuit Chrysostomi, "principem"
 inquit "et benignum esse oportet et terribilem, ut qui recte vivunt,
 rebus fidant, et qui mali sunt, delinquere metuant. nam si horum al-
 terum absit, non imperium est sed confusio. si enim omnes obe-
 dientes essent ac virtuti dediti, soli locus fuisset benignitati: si omnes
 vitiosi, solo terrore opus erat. quia autem necesse est subditorum alios
 esse bonos alios malos, oportet principem utraque re instructam esse,
 ut et benignitate sua bonos ac modestos confirmet, et a peccando mali
 deterreantur." haec, ut apparet, et horum similia ignorantes et recte
 discernere ac inter se comparare nescientes inimici Ioannis Chrysostomi
 absurde et inepte eum odio habuerunt, ac calumniati sunt tanquam
 asperum et iracundum.

Oratione in mulieres invectus pro sacra concione fuerat Chrysosto-
 mus. eam aemuli vulgantes esse in Eudoxiam institutam, rem ad ipsam
 detulerunt; atque ea apud maritum Arcadium questa gravibus se affe-
 ctam iniuriis eum in Chrysostomum exasperavit, deditque operam ut
 Theophilus accerseretur, manifestus Chrysostomi hostis. is cum adven-
 nisset, in Quercu, qui locus nunc Rufinianae dicitur, contra Ioannem
 insidias comparat. populus re cognita magnam concitavit turbam,